
Pět základních situací 
pro hygienu rukou

Květen 2009

1
2
3
4
5

KDY? Při kontaktu s pacientem si před přímým dotykem dezin�kujte ruce. 

PROČ? Z důvodu ochrany pacienta před nebezpečnými mikroorganismy přenášenými na Vašich rukou.

KDY? Dezin�kujte si ruce bezprostředně před prováděním jakýchkoli aseptických výkonů.

PROČ? Z důvodu ochrany pacienta před nebezpečnými mikroorganismy včetně jeho vlastních, které by mohly vniknout do jeho těla.

KDY? Dezin�kujte si ruce bezprostředně po vystavení riziku styku s tělesnými tekutinami (a po sejmutí rukavic).

PROČ? Z důvodu Vaší ochrany i ochrany zdravotnického prostředí před nebezpečnými mikroorganismy pacienta.

KDY? Dezin�kujte si ruce po přímém dotyku pacienta nebo jeho bezprostředního okolí ve chvíli, kdy pacienta opouštíte.

PROČ? Z důvodu Vaší ochrany i ochrany zdravotnického prostředí před nebezpečnými mikroorganismy pacienta.

KDY? Dezin�kujte si ruce po přímém dotyku jakéhokoli předmětu nebo kusu nábytku v bezprostředním okolí pacienta ve chvíli, kdy  
                             ho opouštíte, a to i v případě, že nedošlo k dotyku pacienta.

PROČ? TZ důvodu Vaší ochrany i ochrany zdravotnického prostředí před nebezpečnými mikroorganismy pacienta.

PŘED KONTAKTEM 
S PACIENTEM

PŘED ASEPTICKÝMI 
VÝKONY

PO RIZIKU EXPOZICE 
TĚLESNÝM TEKUTINÁM

PO KONTAKTU 
S PACIENTEM

PO KONTAKTU S OKOLÍM 
PACIENTA

1
2

3

PŘED 
KONTAKTEM 
S PACIENTEM 4 PO 

KONTAKTU 
S PACIENTEM

5 PO KONTAKTU 
S OKOLÍM 
PACIENTA

PŘED 

 ASEPTICKÝMI

VÝKONY

 TEKUTINÁM

EXPOZICE  TĚLESNÝM

PO RI ZIKU 

Světová zdravotnická organizace podnikla veškerá přiměřená opatření k ověření informací obsažených v tomto dokumentu. Publikovaný materiál je přesto distribuován bez jakékoli záruky přímo nebo nepřímo vyjádřené.
 Odpovědnost za interpretaci a využití materiálu je na jeho čtenáři. Světová zdravotnická organizace není za žádných okolností odpovědná za případné škody vyplývající z jeho použití.

SZO děkuje Hôpitaux Universitaires de Genève (HUG), zejména členům programu na kontrolu infekcí, za jejich aktivní účast na vývoji tohoto materiálu. 




